
 
 Na osnovu člana 134. stav 2. Zakona o naknadama za korišćenje javnih dobara („Službeni 

glasnik RS”, br. 95/18 i 49/19) i člana 42. stav 1. Zakona o Vladi („Službeni glasnik RS”, br. 
55/05, 71/05 − ispravka, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 − US, 72/12, 7/14 – US, 44/14 i 30/18 – dr. 
zakon), 

 
 
 Vlada donosi 

 
 

UREDBU 
O KRITERIJUMIMA ZA ODREĐIVANJE AKTIVNOSTI KOJE UTIČU NA ŽIVOTNU 

SREDINU 
PREMA STEPENU NEGATIVNOG UTICAJA 

NA ŽIVOTNU SREDINU KOJI NASTAJE OBAVLJANJEM AKTIVNOSTI, IZNOSIMA 
NAKNADA, USLOVIMA ZA NJENO UMANJENJE, 

KAO I O KRITERIJUMIMA KOJI SU OD ZNAČAJA ZA UTICAJ FIZIČKIH LICA NA 
ŽIVOTNU SREDINU 

 
 

Član 1. 
Ovom uredbom utvrđuju se bliži kriterijumi za određivanje aktivnosti koje utiču na životnu 

sredinu prema stepenu negativnog uticaja na životnu sredinu koji nastaje obavljanjem aktivnosti, 
iznosi naknada za zaštitu i unapređivanje životne sredine, uslovi za njeno umanjenje , kao i 
kriterijumi koji su od značaja za uticaj fizičkih lica na životnu sredinu. 
 
      Član 2. 

Kriterijumi za određivanje negativnog uticaja aktivnosti koje utiču na životnu sredinu pravnih 
lica i preduzetnika utvrđuju se u okviru pretežne delatnosti koju obavlja obveznik naknade. 

 Pod pretežnom delatnošću, u smislu ove uredbe, smatra se ona delatnost koja je 
registrovana kod Agencije za privredne registre kao i delatnost čijim je obavljanjem pravno lice i 
preduzetnik ostvario najviše prihoda u godini koja prethodi godini za koju se vrši utvrđivanje 
naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine. 

 Prema stepenu negativnog uticaja na životnu sredinu aktivnosti pravnih lica i preduzetnika 
dele se prema delatnosti na one koje imaju: 

1) veliki uticaj na životnu sredinu; 
2) srednji uticaj na životnu sredinu; 
3) mali uticaj na životnu sredinu. 

Delatnosti razvrstane prema kriterijumima iz stava 3. ovog člana navedene su u Prilogu, 
koji je odštampan uz ovu uredbu i čini njen sastavni deo. 

U slučaju da jedno pravno lice ili preduzetnik obavlja aktivnost na teritoriji više jedinica 
lokalne samouprave, naknadu za zaštitu i unapređivanje životne sredine, obračunatu u skladu sa 
članom 3. ove uredbe plaća tako što se ukupan iznos tako obračunate naknade deli ukupnim brojem 
jedinica lokalne samouprave na čijoj teritoriji obavlja pretežnu delatnost. 



2 
 

Iznos obračunat u skladu sa stavom 5. ovog člana, ne može biti viši od 0,4 % godišnjeg 
prihoda obveznika naknade u godini koja prethodi godini za koju se vrši utvrđivanje naknade za 
zaštitu i unapređivanje životne sredine. 
 

Član 3. 
Iznos naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za pravna lica i preduzetnike čija 

aktivnost u okviru delatnosti ima veliki negativan uticaj na životnu sredinu iznosi za: 
1) velika pravna lica 2.000.000,00 dinara; 
2) srednja pravna lica 500.000,00 dinara; 
3) mala pravna lica 200.000,00 dinara; 
4) mikro pravna lica i preduzetnika 20.000,00 dinara. 
Iznos naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za pravna lica i preduzetnike čija 

aktivnost u okviru delatnosti ima srednji negativni uticaj na životnu sredinu iznosi za: 
1) velika pravna lica 1.000.000,00 dinara; 
2) srednja pravna lica 250.000,00 dinara; 
3) mala pravna lica 100.000,00 dinara; 
4) mikro pravna lica i preduzetnika 10.000,00 dinara. 
Iznos naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za pravna lica i preduzetnike čija 

aktivnost u okviru delatnosti ima mali negativan uticaj na životnu sredinu iznosi za: 
1) velika pravna lica 500.000,00 dinara; 
2) srednja pravna lica 125.000,00 dinara; 
3) mala pravna lica 50.000 dinara; 
4) mikro pravna lica i preduzetnika 5.000,00 dinara. 
Razvrstavanje pravnih lica i preduzetnika na velika pravna lica, srednja pravna lica, mala i 

mikro pravna lica u smislu ove uredbe vrši se shodno zakonu kojim se uređuje računovodstvo. 
Iznos naknade iz st. 1-3 . ovog člana, utvrđuje se za kalendarsku godinu. 

  
Član 4. 

Aktivnosti fizičkih lica koje utiču na životnu sredinu su: korišćenje električne energije, 
korišćenje grejnih uređaja, korišćenje hemijskih sredstava,  korišćenje proizvoda koji posle 
upotrebe postaju posebni tokovi otpada, proizvodnja i prerada hrane i druge aktivnosti. 

Obveznik plaćanja naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine je fizičko lice koje 
obavlja neku od aktivnosti iz stava 1. ovog člana. 

U smislu ove uredbe fizičkim licem smatra se obveznik poreza na imovinu za stambene 
jedinice za koje se plaća porez na imovinu. 

 Iznos naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za fizička lica iznosi 1.200,00 
dinara za kalendarsku godinu. 

Iznos naknade iz stava 4. ovog člana umanjuje se za 50% obvezniku koji ne stanuje u stambenoj 
jedinici. 
 

Član 5. 
  Na obveznika naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine ne primenjuju se odredbe 
ove uredbe, ako primenom odredaba Uredbe o kriterijumima za određivanje aktivnosti koje utiču 
na životnu sredinu prema količini zagađenja, odnosno stepenu negativnog uticaja na životnu 



3 
 

sredinu koji nastaje obavljanjem aktivnosti, iznosima naknada, uslovima za oslobađanje od 
plaćanja naknade ili njeno umanjenje, kao i kriterijumima koji su od značaja za uticaj fizičkih lica 
na životnu sredinu („Službeni glasnik RS ˮ, br. 29/19 i 55/19), sam obračuna i na propisani uplatni 
račun javnih prihoda uplati naknadu za 2019. godinu , najkasnije u roku od 15 dana od dana 
stupanja na snagu ove uredbe. 

 
Član 6. 

 Iznos naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za period od dana stupanja na 
snagu ove uredbe do 31. decembra 2019. godine , obračunava se srazmerno tom periodu. 

Član 7. 
Postupci utvrđivanja i naplate naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine koji su 

započeti do dana stupanja na snagu ove uredbe, okončaće se po propisima po kojima su započeti. 

 

Član 8. 
 Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Uredba o kriterijumima za 
određivanje aktivnosti koje utiču na životnu sredinu prema količini zagađenja, odnosno stepenu 
negativnog uticaja na životnu sredinu koji nastaje obavljanjem aktivnosti, iznosima naknada, 
uslovima za oslobađanje od plaćanja naknade ili njeno umanjenje, kao i kriterijumima koji su od 
značaja za uticaj fizičkih lica na životnu sredinu („Službeni glasnik RS ˮ, br. 29/19 i 55/19). 
 

Član 9. 
Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike 
Srbije ˮ, osim odredbe člana 4. koja se primenjuje od 1. januara 2020. godine. 
 

05 Broj: 110-12217/2019-1 
U Beogradu, 4. decembar 2019. godine 

 
V L A D A 

         PREDSEDNIK 
 

      Ana Brnabić, s.r. 

 


